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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality života u pacientů s totální endoprotézou

kolenního kloubu. Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce se zabývá anatomií kolenního kloubu, totální endoprotézou kolene,

dále pak indikacemi a kontraindikacemi operačnímu výkonu a možnými komplikacemi,

které jsou spojené s obdobím po operačním výkonu. Teoretická část dále zahrnuje kvalitu

života a její determinanty. Praktická část práce obsahuje výsledky dotazníkového šetření, při

kterém byli osloveni respondenti pomocí internetových stránek a sociálních sítí. Hlavním

cílem práce je zjistit, zda totální endoprotéza kolenního kloubu zlepšila kvalitu života

tázaných respondentů.

Klíčová slova: specifika ošetřovatelské péče, pacient, totální endoprotéza, kolenní kloub,

kvalita života

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of quality of life in patients with total knee

arthroplasty. The work is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical

part of the work deals with the anatomy of the knee joint, total knee arthroplasty, as well as

indications and contraindications to surgery and possible complications that are associated

with the period after surgery. The theoretical part also includes the quality of life and its

determinants. The practical part of the work contains the results of a questionnaire research

survey, in which respondents were addressed using websites and social networks. The main

goal of the work is to find out whether the total knee to improve the quality of the interviewed

respondents.

Keywords: specifics of nursing care, patient, total endoprostesis, knee joint, quality of life
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ÚVOD

Téma pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila „Kvalita života u pacienta po totální

endoprotéze kolenního kloubu“. Tato problematika mne zaujala i z důvodu toho, že po

absolvování školy bych chtěla nastoupit jako všeobecná sestra na ortopedické nebo

traumatologické oddělení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou část a na praktickou část.

Teoretická část práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První kapitola je zaměřena na

kolenní kloub, který je anatomicky popsán, na příčiny jeho onemocnění a případná léčba

příčin onemocnění kolenního kloubu. Dále je zde popsána totální endoprotéza kolenního

kloubu, její historie, indikace a kontraindikace, které vedou k operačnímu zákroku a možné

komplikace spojené s prodělaným operačním zákrokem kolenního kloubu. Jsou zde popsány

i specifika pooperační péče, které jsou nutné pro včasnou realimentaci pacienta. Druhá

kapitola teoretické části obsahuje informace o kvalitě života a jejich determinantech. Mezi

determinanty byly zařazeny biologické, psychologické, sociální a spirituální determinanty

kvality života u pacienta po totální endoprotéze kolenního kloubu.

Praktická část práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol, jež zahrnují výsledky výzkumného

šetření, které bylo provedeno pomocí dotazníkového šetření. Výzkumné šetření u

respondentů s totální endoprotézou kolenního kloubu mělo původně probíhat v lázních

v České republice, které se zaměřují na rehabilitaci pohybového aparátu a nemoci s ním

spojené, dále pak v nemocnicích Zlínského kraje na rehabilitačních odděleních. Z důvodu

probíhajícího nouzového stavu byli respondenti osloveni pomocí internetových stránek a

sociálních sítí.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda totální endoprotéza kolenního kloubu zlepšila kvalitu

života respondentů. Dále byly stanoveny další 3 dílčí cíle.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOLENNÍ KLOUB

Kolenní kloub (articulatio genus) se řadí mezi složené klouby, kdy se ve stejném místě

setkávají 3 kostní komponenty, a to stehenní kost (femur), kost holenní (tibia) a čéška

(patella). Dále se na stavbě kolenního kloubu podílejí svaly, menisky, vazy a kloubní

pouzdro (Orel, 2019, s. 146; Rychlíková, 2019, s. 157).

1.1 Příčiny onemocnění kolenního kloubu

Mezi nejčastější onemocnění kolenního kloubu řadíme osteoartrózu, deformace, systémová

onemocnění a posttraumatickou gonartrózu (Dungl, 2014, s. 847).

Nezánětlivé degenerativní onemocnění kloubů pohybového aparátu se nazývá osteoartróza.

Změny na kloubech lze poměrně dobře rozeznat. Tyto patologické změny lze rozpoznat

pomocí rentgenového vyšetření (RTG), počítačové tomografie (CT) a v neposlední řadě

magnetickou rezonancí (MR). Při osteoartróze dochází k následnému postižení kloubních

chrupavek (Dungl, 2014, s. 127-129).

Deformace nejsou častou indikací k totální endoprotéze kolenního kloubu, ale můžeme se

s takovými pacienty potkat. Vznikají poškozením při úrazu nebo častými drobnými úrazy,

ale také jsou klouby postihnuty špatným vývojem kostí. Nadváha nebo až obezita také

přispívá k nepřiměřenému přetěžování jedné nebo obou dolních končetin. Těžká destrukce

kloubních povrchů, neřízené osové výchylky po osteosyntézách v okolí kloubu mohou vést

k posttraumatické gonartróze (Dungl, 2014, s. 875-876).

Systémovým onemocněním se nejčastěji myslí vrozené vady, dna, aseptické nekrózy

končetin nebo také chondrokalcinóza. Nemalou stránku tvoří již zmíněná revmatická

onemocnění kolenního kloubu, která jsou nejčastěji popisována zánětem kloubu s dalším

zánětlivým onemocněním jiných orgánů (jsou to například záněty střev či záněty očních

spojivek). Do vrozených vad kolene zařazujeme: vrozenou dislokaci kolena, vrozenou luxaci

patelly, vrozené anomálie patelly nebo diskoidní meniskus nazývaný také anomálie menisku

kolene (Koudela, 2004, s. 104-105).
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1.1.1 Léčba příčin onemocnění kolenního kloubu

Léčbu u pacienta zahajujeme konzervativní léčbou, kdy lékař pacientovi popisuje charakter

onemocnění, se kterým se pacient setkává, nasazuje analgetickou terapii (snížení bolesti

nebo její úplné vymizení) a potlačuje zánětlivou reakci, která se může v kolenním kloubu

vyvinout pomocí farmakologických přípravků (Dungl, 2014, s. 77-91). Do konzervativní

léčby také spadá fyzikální terapie, jež pro léčbu pohybového aparátu aplikuje různorodé

energie. Využívá proto především působení chladu či tepla, elektroterapii, působení světla

nebo ultrazvuku a také magnetoterapii. Pro odlehčení nosných kloubů, v tomto případě

kolenního kloubu, lékař může pacientovi naordinovat kompenzační pomůcky, které jsou

podpažní nebo například francouzské berle (Katčinetzová, 2003, s. 157-158).

V případě, že konzervativní léčba není úspěšná, přistupuje se k chirurgické léčbě, a to

k implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu. (Dungl, 2014, s. 77-91).

1.2 Totální endoprotéza kolenního kloubu

Náhrada kolenního kloubu či totální endoprotéza kolenního kloubu je výkon, při kterém

dochází k náhradě části nebo celého kloubu za léčebným účelem. Tento operační výkon

umožňuje pacientům navrácení do normálního života bez poruchy funkce kloubu nebo jeho

bolesti (Dungl, 2014, s. 872). Hlavním cílem operačního výkonu je obnovení stability

funkce, anatomické osy dolní končetiny, zajištění nosné a pohybové funkce kloubu a

v neposlední řadě také zajištění zkvalitnění života (Koudela, 2004, s. 104).

Krška (2011, s. 122-123) ve své knize doplňuje, že cílem je také snížení bolesti v kolenním

kloubu a zlepšení rozsahu pohybu v kolenním kloubu. Endoprotéza nahrazuje chybějící

orgán nebo část těla a zajištuje kosmetickou a funkční nápravu daného orgánu nebo části

těla (Dungl, 2014, s. 865-871).

Existuje několik typů endoprotéz kolenního kloubu. Dělí se podle stupně vnitřní stability,

z hlediska rozsahu náhrady, dle pohybu tibiálního artikulačního plata, podle typu kostní

fixace a nakonec současné designové modifikace endoprotéz (Dungl, 2014, s. 872-875).

Materiály, ze kterých jsou endoprotézy vyrobeny, jsou necementované, cementované nebo

hybridní, stejně jako u endoprotéz kyčelního kloubu. Existují také unikondylární kloubní

náhrady, při kterých je při operačním zákroku nahrazena pouze část kloubního spojení, která

je postižena. V současné době se využívá pro implantaci endoprotézy metoda Visionaire, jež


[…]


o 46 – 60 let

o 61 – 75 let

o 76 – 90 let

o Nad 90 let

3) Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

o Základní

o Střední, ukončené maturitou

o Střední, ukončené výučným listem

o Vysoké

a)

4) Uveďte délku čekací doby na operační výkon s přesností na roky nebo

měsíce:

………………………………………………………………………………….

5) Řekla(a) byste, že Vaše zdraví je celkově?

a. Výtečné 1

b. Velmi dobré 2

c. Dobré 3

d. Docela dobré 4

e. Špatné 5

6) Jak byste hodnotil(a) své zdraví dnes ve srovnání se stavem před rokem?

a. Mnohem lepší než před rokem 1

b. Poněkud lepší než před rokem 2

c. Přibližně stejné jako před rokem 3

d. Poněkud horší než před rokem 4

e. Mnohem horší než před rokem 5

Následující otázky se týkají činností, které někdy děláváte během svého typického dne.
Omezuje Vaše zdraví nyní tyto činnosti? Jestliže ano, do jaké míry?

Činnosti

Ano,
omezuje
hodně

Ano,
omezuje
trochu

Ne, vůbec
neomezuje

7)
Usilovné činnosti jako je běh,
zvedání těžkých předmětů,
provozování náročných sportů

1 2 3

8)
Středně namáhavé činnosti
jako posunování stolu, luxování,
hraní kuželek, jízda na kole

1 2 3

9)
Zvedání nebo nošení běžného
nákupu

1 2 3

10) Vyjít po schodech několik pater 1 2 3

11) Vyjít po schodech jedno patro 1 2 3

12) Předklon, shýbání, poklek 1 2 3

13) Chůze asi jeden kilometr 1 2 3

14) Chůze po ulici několik set metrů 1 2 3

15) Chůze po ulici sto metrů 1 2 3

16)
Koupání doma nebo oblékání
bez cizí pomoci

1 2 3

Trpěl(a) jste některým z dále uvedených problémů při práci
nebo při běžné denní činnosti v posledních 4 týdnech kvůli
zdravotním potížím?

Ano Ne

17) Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné činnosti? 1 2

18) Udělal(a) jste méně, než jste chtěl(a)? 1 2

19) Byl(a) jste omezen(a) v druhu práce nebo jiných činností? 1 2

20)
Měl(a) jste potíže při práci nebo jiných činnostech (například jste
musel(a) vynaložit zvláštní úsilí)?

1 2

Trpěl(a) jste některým z dále uvedených problémů při práci
nebo při běžné denní činnosti v posledních 4 týdnech kvůli
emocionálním potížím (například pocit deprese nebo
úzkosti)?

Ano Ne

21) Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné činnosti? 1 2

22) Udělal(a) jste méně, než jste chtěl(a)? 1 2

23)
Byl(a) jste při práci nebo jiných činnostech méně pozorný(á) než
obvykle?

1 2

24)
Uveďte, do jaké míry bránily Vaše zdravotní nebo emocionální potíže
Vašemu normálnímu společenskému životu v rodině, mezi přáteli, sousedy
nebo v širší společnosti v posledních 4 týdnech?

a. Vůbec ne 1

b. Trochu 2

c. Mírně 3

d. Poměrně dost 4

e. Velmi silně 5

25) Jak velké bolesti jste měl(a) v posledních 4 týdnech?

a. Žádné 1

b. Velmi mírné 2

c. Mírné 3

d. Střední 4

e. Silné 5

f. Velmi silné 6

26)
Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma) v posledních
4 týdnech?

a. Vůbec ne 1

b. Trochu 2

c. Mírně 3

d. Poměrně dost 4

e. Velmi silně 5

Jak často v posledních 4 týdnech:

Pořád Většinou

Dost
často

Občas Málokdy Nikdy

27)
Jste se cítil(a) pln(a)
elánu?

1 2 3 4 5 6

28)
Jste byl(a) velmi
nervózní?

1 2 3 4 5 6

29)
Jste měl(a) takovou
depresi, že Vás nic
nemohlo rozveselit?

1 2 3 4 5 6

30)
Jste pociťoval(a) klid
a pohodu?

1 2 3 4 5 6

31)
Jste byl(a) pln(a)
energie?

1 2 3 4 5 6

32)
Jste pociťoval(a)
pesimismus a
smutek?

1 2 3 4 5 6

33)
Jste se cítil(a)
vyčerpán(a)?

1 2 3 4 5 6

34)
Jste byl(a)
šťastný(á)?

1 2 3 4 5 6

35)
Jste se cítil(a)
unaven(a)?

1 2 3 4 5 6

36)
Uveďte, jak často v posledních 4 týdnech bránily Vaše zdravotní nebo
emocionální obtíže Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy
přátel, příbuzných, atd.)?

a. Pořád 1

b. Většinou 2

c. Občas 3

d. Málokdy 4

e. Nikdy 5

Zvolte, prosím, takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, do jaké míry pro Vás
platí každé z následujících prohlášení?

Určitě
ano

Většinou
ano

Nejsem
si jist

Většinou
ne

Určitě
ne

37)

Zdá se, že onemocním
(jakoukoliv nemocí)
poněkud snadněji než jiní
lidé

1 2 3 4 5

38)
Jsem stejně zdráv(a) jako
kdokoliv jiný

1 2 3 4 5

39)
Očekávám, že se mé zdraví
zhorší

1 2 3 4 5

40) Mé zdraví je perfektní 1 2 3 4 5

Děkuji Vám za spolupráci.

(Zdroj: vlastní)

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK V ONLINE FORMĚ