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a originalita práce.

Maximálně 5
bodů 4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů 10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů
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komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)
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grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
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Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů
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Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená práce se věnuje problematice kvality života u pacientů po totální endoprotéze kolenního
kloubu (TKA). Na podkladu 33 zdrojů je práce standardně členěna na část teoretickou a praktickou.
Teoretická část práce vymezuje základní pojmy vztahující se k dané problematice. Druhá kapitola
teoretické části, věnující se kvalitě života, však obsahuje převážně text zaměřený na bezprostřední
průběh pooperačního období. Navíc některé podkapitoly obsahují text, který nekoresponduje
s jejich názvem. Např. v kapitole 1.3.3 s názvem Nevolnost a zvracení najdeme text zaměřený na
katetrizaci močového měchýře, naopak kapitola 1.3.4, věnující se vyprazdňování močového měchýře
a tlustého střeva, popisuje komplikace jako je meteorismus a zástavu plynů. Některá tvrzení
v kapitole 2.1.1 jsou diskutabilní, např. podpažní berle se již využívají jen minimálně, vertikalizace

pacienta začíná často již 0. pooperační den a ne 5., jak je uvedeno v textu. V této teoretické části
práce postrádám text věnující se daleko intenzivněji kvalitě života, nástrojům využívaných k měření
kvality života, konstruktu HRQoL či informace z výzkumných studií, získané rešerší vědeckých článků
ve vědeckých databázích.
V praktické části si studentka stanovila 1 hlavní a 3 dílčí cíle. Hlavní cíl (zjisit, zda TKA zlepšila kvalitu
života respondentů) nebyl, dle mého názoru, naplněn. A to i přes to, že studentka zvolila k získání
dat, což velmi pozitivně hodnotím, standardizovaný nástroj SF-36. V rámci interpretace získaných
dat autorka bohužel nepostupovala dle metodiky pro vyhodnocení dat získaných pomocí tohoto
standardizovaného dotazníku. Pouze uvádí popisnou statistiku jednotlivých položek dotazníku, což
pak nedává relevantní odpověď na definovaný hlavní cíl práce. Obávám se však, že i kdyby byla
získaná data vyhodnocena dle pokynů, nebyla by relevantní a to z toho důvodu, že v kritériích pro
výběr respondentů nebylo stanoveno časové kritérium od implantace endoprotézy. Odpovědi na
položené otázky mohou být/jsou pak samozřejmě odlišné, pokud je pacient bezprostředně po
operaci. Rovněž s odstupem 3 měsíců po operaci, kdy pacient postupně odkládá berle nebo s
odstupem 1 roku po operaci, kdy v tomto období by měl být jeho pooperační stav již stabilizovaný.
Zhoršení stavu v posledních 4 týdnech, které by mohlo ovlivnit výsledek, může ukazovat na jiný
zdravotní problém, než je stabilní stav kyčelního kloubu.
V práci lze nalézt gramatická a stylistická pochybení.
Přes uvedené i neuvedené skutečnosti a s vědomím, že je to první autorčina kvalifikační práce,
doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci E – dostatečně.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Proč jste získaná data prostřednictvím dotazníku SF-36 nevyhodnotila podle jednotlivých 8 dimenzí
a 2 kategorií?
Jaké rozdíly jste při porovnání Vašich získaných výsledků šetření s normativními daty
středoevropského regionu v metodě SF-36 identifikovala?
Setkala jste se během praxe v rámci studia se skutečností, že by pacient po TKA rehabilitoval v den
operace pomocí CPM (jak uvádíte na str. 20)?
Na str. 19 uvádíte „Světová zdravotnická organizace definuje kvalitu života jako: stav úplné fyzické,
psychické a sociální pohody, ne pouze absenci choroby…“ Zdroj Vaďurová a kol 2005, s. 11. Jste si
jista tímto tvrzením?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 24. 5. 2021 Podpis: Petr Snopek v. r.